putat, quod tot milibus defunctorum nuquam expleatur. Et sapiens ille Hebraeus hunc inter infatigabilia nominat. Quaedam bit est in eos, qui male ab alijs rapiunt, que male tunc proficiunt in alios. Vxoripator est de frustra laborantibus, quicquid modo alio demonstratum est loco, velut apud Catullum: Dolia virgineis idem ille repleverit urnis. Adagium natum a notissima fabula puellarum Danaidarum, que ob ipsorum necatos, has poenas apud inferos dare dicuntur, ut filios perfillantibus aquam hauriant, quae in dolium item pertusum infundant, graui nimium sed inutili labore. Cuius fabule mentionem facit Horatius in Odis:

Et inane lymphae
Dolium fundo percantis imo. Item Tibullus:
Et Danae proles Veneris que numina Lesit,

In caua leithas dolia porat aquas.
Mementis huius Lucianus in Timone. Et Aristoteles lib. Politicorum sexto. Rursus Lucianus in Hermotimo: Επιστήθη γὰρ μηδὲ πῶν προσημαίων τὸ πρῶτον ἔθαντο ἄλλοθεν, ἐξ δὲ ἔκαστου, ἢ ὁ πῶν ἀνακιδῶν πῶτος. id est, Assuit enim exhaustum negocium, laborque, et contra fit, atque in Danaidum dolio. Vxoripant et Plato, cum alijs aliquot locis, tum in Georgia.

Cum addit urfus, vestigia quaeris, xxxiiii
Αρκτὸν ἔβουσκες τὰ ἔρκυρ ζῆτες, id est, Vrsi praesentis, vestigia quaeris. De ijs dicitur, qui timiditate praesens negotium declinat, atque ad alias vias dilabuntur. Τράστει δὲ φησὶν ἠδολοφῶν ἠμεντοριβῶν, qui se dissimulant sensisse iram, et vestigia praesentis fingunt, quo absint a periculo. Hoc genus hominum Plato de Repub. lib. 5. scripsit similes esse, τοῖς κωλοειδοῖς, ἀ τὸν λίθος δὲ ἀνάγ, πῶν βαλόντων οὐχ ἀπὸ ἰδῶν. id est, Catulus, qui lapides mordet, cum eos qui iecerint, non ausini attingere. Ab hoc non est alienum quod scribit Plutarchus in vita Luculli. Nā illum qui hortaretur Archelaus, ut relicto hoste in Pontum traiceret, sic enim fore, ut protinus omnium verū potiretur. Οὐκ ἐφαρ Δελφῶντος εἶναι κωλοειδῶν, ὡς τὰ βελία πρῶτον ἐπι κωλοειδῶν αὐτῶν φωνῶν οὐκ ἐβασίλει, id est, Negavit se timidior esse venatoribus, ut preteritis feris, ad inania illarum iustia uellet ire.

Boni ad bonorum conuiuia ultro accedunt. xxxv
Αὐτόματοι δὲ ἀγαθοὶ ἀγαθῶν ἐπὶ δαίτας ἵενται. id est, Sponte bonis mos est conuiuia adire bonorum. Hexamerum proverbiale, tum usoripantis, ubi uir bonus, fidus etia uirtutis, et amicitiae, que generalis inter omnes probos intercedit, ad sui similem accedit, non expectatis uulgariibus istis inuitantibus. Quendam natum putant ab Hercule, qui cum Ceti Trachenij domum inuocatus inuiseret, hunc uersiculum primus dixerit. Fertur et trimerum Iambicus in eadem sententiam: Αὐλοῖσι κωμῶσι μὲν εἰς ἑλῶς ἐλθοῖ. id est, Comiua amico amicus ultro etiam uenit.

Tacite notuit adagium in secundo Iliados: Αὐτόματος δὲ εἰ ἔλθε βοῆρ ἀγαθὸς μενέλαος, id est, Illi facundus Menelaus ueniet a ultro. Zenodotus in collectaneis diuersis sententia, citat hoc adagium ex Eupolidis comedia, cui titulus Chrysogenes: Αὐτόματος δὲ ἀγαθοὶ Δελφῶν ἐπὶ δαίτας ἵασιν. id est, Vltro accedit hominis timidi conuiuia ferres. Idem ferme significat Plato in Symposio, ἵνα καὶ πῶν προσημαίων διαφασίζομεν μεταβαλλόντες ὡς ἕνα καὶ ἀγαθῶν ἐπὶ δαίτας ἵασιν αὐτόματος ἀγαθοὶ, id est,

Vi et proverbum conuiuia, hunc ad modum inuertentes: Boni ad bonorum conuiuia ueniunt. Sentire uidetur Plato Homerum fecisse Menelaum detiorē ad praesentioris accessisse conuiuia, quod Agamemnon bello ualuerit, Menelaus fuerit imbellis. Citatur hic locus et ab Aibenco lib. quarto. Tameis non haec opinor Homeri mentem fuisse, cum uirtutis addat elogium: βοῆρ ἀγαθὸς μενέλαος. id est, Voce bonus Menelaus, Et cum aliquot locis illum fortissime rem gerentem inducat, alicubi etiam ἀπὸ δόλου cognomento honestet.

In puteo cum canibus pugnat. xxxvi
Ἐν φρεσάλκωνι μὲν ἔδεται, id est, in puteo cum canibus pugnat. Diei soliti, ubi cupia negotium incidit, cum homine rixoso, et contentioso, a quo se nequeat extricare. Effertur etiam hoc pacto, ὡς φρεσάλκωνι κωμομαχῶν, uoce cōposita.

Mihi ipsi balneum ministrabo. xxxvii
Ἐμαυτῶν βαλανεῖον, id est, Ipse mihi balneator ero, ubi quis ipsus infertur commodus. Aut ubi quis, non ex praestato alieno officio, ipse suum agit negocium.

Aristophanes in pace: Αλλ' εἰ ταῦτα δ' οὐκ ἐκαστῶν μαυτῶν βαλανεῖον, id est, balneum ex ipse mihi, si haec uobis gratia, parato. Interpretes admonet translatum a balneis, in quibus cessante balneatore, ipsi qui lauant, aquam hauriunt, atque infundunt. Zenodotus putat et ad eos referri posse, qui glandes in igne iniectas coquant. Fortassis haud absurde referretur ad glandium excussores. Nam Graeci βαλανεῖον balnearium cauponē significat. Ἐδάκων, glandē. Atque hinc anceps pro uerbij interpretatio.

Vir fugiens haud moratur lyre strepitum. xxxviii

Αὐτὸν δὲ φεύγων οὐ μὲν δὴ λυγρὸς κεντῶν. id est, Hunc qui fugit strepitus lyrae haud remorabitur. Senarius proverbiale, in eos, qui in rebus periculosis ac seuerijs, properandi studio negligunt leuiores. Nam qui fugit in bello, non putat sibi liberum, ac uacuum, ut cantorem aliquem auscultet. Idque ad complures esse accommodari potest. Veluti si dicas, non esse rebus friuolis, ac uoluptuarijs nugandum, cum haec uita tot periculis sit obnoxia. In hanc sententia eleganter Seneca in epistola quadam ad Lucillum: Transcurramus, inquit, solertissimas neugas, et ad illa, que nobis aliqua open sint latura, properemus. Nemo qui obstricticem partu rienti filia, sollicitus accessit, edictum, et uadorum ordinem perlegit. Nemo qui ad incendium domus suae currit, tabulam lastrunculari respicit, ut sciat quomodo aligatus exeat cal culus. At me hercule iudicij tibi omnia nunciatio, et incendium domus, et periculum liberorum, et obsidij patriae, et bonorum direptio. Adijce his naufragium, motusque terrarum, et quaequid aliud timeri potest. Inier ista districte, rebus nihil aliud, quam animum oblectatibus, uacat. Plutarchus in libello quem scripsit de e. Delphico: Οὐ ναυβλα κακωτοσίμῳ δὲ λυγρὸν ἐλθεῖν, id est, Ingrata Naubla, ingrata lugenti lyra. Concinit huic dictum Eclesiastici: Musica in lectu, impertinana narratio.

Caninum prandium. xxxix
Caninum prandium pro uerbis dicebatur abstemium, et in quo nullum uinum biberetur: propterea quod peculiari natura proprietate, canes a uino abhorrent. Id adagij referunt ab Aulo Gell. lib. noctium Atti. 13. cap. ulii. his quidem uerbis. Eius

bis. Eius autē loci in quo id prouerbiū est, uerba haec sunt, ni miram ex M. Varronis Satyrarū libro, qui ἡδὺς κερύρι, id est, Aqua rigens inscribitur. Non uides apud Menestheum scribi, tria genera esse uini, nigrū, album, mediū, quod uocat κίχρη, id est, glaucū, nouum, uetus, mediū. Et efficere nigrū, uirus: albū, uirginā: mediū τέρψιμ, id est, cōcoctionē. Nouū refrigerare, uetus calcificare, mediū uero esse prandium caninum. Quia significat, inquit Gellius, prandiū caninum, rem leuicula diu, et anxie, quae sumimus. Prandium autē abstemiū, in quo nihil utini potatur, caninum dicitur, quoniam canis uino caret. Cū igitur mediū uini appellasset, quod neq; nouum, neq; uetus esset, et plerūq; homines ita loquantur, ut omne uini, aut nouū esse dicat, aut uetus, nulla uini habere significauit, neq; nouū, neq; ueteris, quod mediū esset. Idcirco pro uino non habendum, quia neq; refrigeraret, neq; calcificeret. Haecenus Gellius. Plutarchus in Symposiacis scribit Theophrastum ioco uocare solitum, ζῶνα συμποσία τὰ κρέεθρα, quem admodum aliās admonimus.

Vir fugiens, & denuo pugnabit. XL

Ανὴρ ὁ φεύγων, καὶ πάλιν μαχοίσεται. id est, Qui fugerit, rursum ille preliabitur.

Senarius prouerbialis, quo monemur non protinus abicere animū, siquid parū feliciter successerit. Nā uictos posse uincere. Proinde et Homerus ἐπερωλεῖα νίκην uocat, id est, uictissimū, nunc apud hos, nunc apud illos pollutē. Apud eundem Alexander sic loquitur Hectori, νικῶ δ' ἐπαυσιδέεται ζῆνός, id est, Alterna uiris uictoria ce dit. Idem alibi: Νῦν μὲν γὰρ μενέλαος ἐνίκησεν Ζηνὶ ἀδελφῷ κέρον δ' αὐτῆς ἐγώ. id est,

Palladis auxilio, nunc uictor abit Menelaus, Illam ego sed posthac pugna superaro uictissim. Demostheni probo datū est ab inimicis, quod in eo praefito, quo Philippus Macedonū rex Athenienses apud Cheroneam uicit, clypeo abiecto fugisset, eaq; gratia ἐλαπίσσι ignominioso cognomine uocatus. Verum id probrī, Demosthenes homo non admodum uerecundus, prouerbiali, notissimōq; uersiculo legitur eludere solitus:

Ανὴρ ὁ φεύγων καὶ πάλιν μαχοίσεται. Huic confine est illud Daui Terentiāni: Hac nō successit, alia aggredie dū est uia. Vir pat adagiū Tertullianus in libro de fuga in psecutione. Sed omisit, inquit, quā diuini exhortationibus, illū magis Graecū uersiculum secularis sententiē sibi adhibēt: Qui fugiebat riuos preliabitur, ut et riuos forsitan fugiat. Et quando uincet, quā quū fugerit uictus est?

Ex stipula cognoscere. XLII

Εκ ἐξὸ καλῶς μὲν γινώσκουσι, id est, Ex stipula iudicare, dicimur, quoties ē nestigijs quibusdā in senecta reliquis, coiecturā facimus, cuiusmodi quae fuerit in adolefcentia, trāsata metaphora ab segetibus. Homerus in ἔ. Odysseae: Ἀλλ' ἔμαρτος καλῶς μὲν γὰρ ὁ ὄμομα εἰσορῶσιν τε τινώσκειν. id est,

Attamē in senecta stipula te suspicor illud Coniscere. Vt uero hoc adagio Lucianus in Pseudomate, quem nos olim Latinū fecimus. Aristoteles in Rhetoricis καλῶς μὲν, senectā interpretatur. Οταν γὰρ, inquit, τὸ γῆρας εἴτε καλῶς μὲν, ἢ πῶς μὲν μάκροισι τὸ γῆρας ἴδῃ τῶ γῆροντος, ἔμφο γὰρ ἀπὸ νῆκιστος, id est, Etenim cū senectā dixit culmū, senē ostēdit, ac representauit. Nā utriq; destoruerūt. Aristophanes in Vespijs, non distimili figurā usus est:

Ἀλλὰ κ' ἐκ τ' ἄψιννον δ' ἐτ' ἀε εὐαίης νεανίης ἔχου. id est, Verum ex reliquijs oportet horum iuuenile uo-

bur colligere. Dicimus item ex fragmentis, ex ruina rem cuius inuimodi fuerit coniectare.

Eodem cubito. XLIII

Ἀπὸ τῆς πῆχης, id est, Eodē cubito, hoc est, eadē regula, eadē mensura. Vt uero hoc adagiōs Lucianus, cum alijs in libello de uatione conscribende historia, καὶ ὄλων τῶν κῦς εἰς, καὶ μέτρον ἄνευ βῆς, id est, In summa cubitus unus, atq; eadē regula. Aristophanes in Ranis: Καὶ γὰρ ταλάντων μετρίῃ σαμῆσεται, καὶ κωνόνας θ' ἰχθίους καὶ πῆχης ἐσώρ. id est, In lance enim librabitur poetica, Promentiq; regulas, cubitosq; carminum. Illud fortasse uas ἄνευ γόπερον, at non inutile fuerit admonere, plerūq; metaphoras a mensuris ductas esse prouerbiales, ut pensulare rem, pensare factum, respicere beneficium, remeiri gratiam, librare negotium, expendere causam, res numerare beneficium, aequilibrium officij, retaliare conuicium, atq; id genus alias.

Monstrari digito. XLIII

Δείκνυμι τῶ δακτύλῳ, id est, Monstrari digito, pro eo quod est in signum esse, hodie quoq; prouerbio uulgari dicitur. Horatius in Odīs:

Quod monstror digito praereuntium. Persius: At pulchrum est digito monstrari et dicitur hic est. Lucianus in Harmonide: Καὶ δ' ἐπισμυροῖ εἶνε εἰ τῶν βῆσι, καὶ δεικνυδὶ τῶ δακτύλῳ, id est: In turba in signū esse, digitoq; monstrari. N atum uideri potest ab eo, quod in uita Diogenes narrat Laertius. Cū hospites quidā Athenas aduenissent, ut Demosthenē, cuius famā accepterant domi, conspicerent, Diogenes τῶ μέτρον δακτύλῳ ἐκείενας, οὗτος ἡμῖν ἐκεί ὄσιν ὁ ἀνώμοτος ἐκ μακροσῶν, id est, Medio porrecto digito, hic est uobis, inquit, ille Atheniesiu concionator. Simul significans Demosthenem et gloriae atidum, et moribus contaminatum.

Ne altero quidem pede. XLIII

Μὴ δὲ τῶν ἑτέρων ποδῶν, id est, Ne alterum quidē pedem uiscedere. Lucianus in Harmonide. Idē in sectis: Οὐδ' ἀπόπτεθ' ἄνευ ποδῶν τῶν ἑτέρων ποδῶν προκούρις, id est, Qui ex Aethiopia nunquam nō alterū promouerit pedem: Amorem andum illis, quae retulimus alibi, latum digittum, et latum pedem, latum unguem.

Ex diametro opposita. Diametro distant. XLV

Εκ διαμέτρῳ, id est, Ex diametro. De uebementer inter se pugnantibus olim dicebatur, sumpta metaphora a Geometris, apud quos perpendicularis oppositio perpendicularis est. Lucianus in Tyrāno, ἐκ Διαμέτρῳ γὰρ οἱ βίῳ φασίμ, id est, Nostra enim ex illorum uita, perpendiculari, quemadmodū aut inter se distant. Diametris enim est recta linea si guran, qua longissime patet, ex aequo secans, ueluti Diametris orbis est, quae sic a summo ad summum tenditur circuli, ut per cētrum eat, desinitore Macrobio in somnium Scipionis lib. 2. Nec ab hoc distentit Euclidis diffinitio. Latini hanc hanc, dimeticentē uocant. Nam Graecis, διαμέτρῳ πορὰ τὸ Διαμέτρῳ, id est, a dimetico. Nominis causam reddite Aristoteles in Problematis. Cognatum est illi, quod alio recensimus loco, διὰ τὰ πασῶν.

Audi quae ex animo dicuntur. XLVI

Ἀκροτ' ἀπὸ καρδίας, id est, Audi quae dicuntur ex animo. Nam scriba, quaeque citra dissimulationē dicuntur, ex animo dici dicuntur, eaq; ex corde proficisci uulgus ait. Lucianus

nus in Ioue Tragædo: Οὐκ ἔμ' ἀκόσῳ τ' ἐβίοι, τὰ γὰρ ἀπὸ κερδῶν ἀγρῶν ἰδίᾳ εἴη, ἰταῖς αὐδὲ δι, νῦμαρ ex animo dicenda, sicut proterbio dicitur. Nam adulatorum & simulantium oratio in faucibus nascitur, non in corde. Plutarchus in commentario quem inscripsit, quo pacto quis possit assentitorem ab amico dignoscere, refert hos senarios:

Εἰ μοι γοῶν ἐνὶ πῶχεσσι, εἰ δὲ βδελύσσει
 Πτωχῶν κερδοῦ, οἷος εἴμ' εἴνυσθαι
 Φόβου πωρῶδ' ἴδωμ' ἢ τ' ἄπ' κερδῶν ἔξῃ. id est,

Mendacium utinam sit mihi, nisi si libet Mendacium & infirmitas, qui mihi uolens bene Timore posito, possit ex animo loqui.

Addit hoc haud facile dici à duobus, ac principibus, quibus modis omnibus est inuasus ueritas: neque quicquam ferunt aures delicate, nisi quod assentatione multa conatum sit, ex adulatione sapiat. Ad hanc figuram pertinet illud Plautinum, corde amare, item illud: persequi corde, animo, & uiribus, utrunque est in Captiua duo. Contrarium est huic: A summis labris, pro eo quod est, non ex animo. Seneca in epistolis ad Lucillum: Non à summis labris tibi uenit.

Aut bibat, aut abeat. XLVII

Aut bibat, aut abeat. Quo quidè adagio monetur, ut aut temporis, locoque; nos accommodemus, aut ab hominum consuetudine nos subducamus. Què admodum Cato fecisse legitur, qui cum non posset sumere uiduum florum licentia conuenientem, discessit è theatro. Natum est à prescis illis Græcorum symposijs, hoc est, compositionibus, in quibus mos erat talis fortiri quempiam, qui comiui quasi praesideret, ac deceret comiui alia prescriberet, quæ νόμος, id est, leges appellabant. De hisce legitur Valerius Valentinus, iocoso carmine conscriptis, cui titulum fecit T apulle, teste Festo Põpeio. Porro presertim Beatiarum, hoc est, regè nominabant. Plutarchus συμποσίουσιν uocat. Varro apud Nonium, Modiperatorem à Latino uocatum scribit, quasi modum imperantem, ne quis aut plus satis biberet, aut parum. Athenæus libro decimo ex Enpodis auctoritate docet, huic presertim rei ὀνόμαζ δὲ dictos, ab alijs ὀφθαλμοδῶς. Huius consuetudinis meminit & Horatius in Odis: Nec regna uini forticere tibi. Ex legibus iocosis, hæc una fertur: Aut bibat, aut abeat. Cõmemoratur à Cicrone, libro T usculanarum questionũ quinto: Mihi quidem, inquit, in uita seruanda uidetur illa lex, quæ in Græcorum comiuijs obtinet. Aut bibat, inquit, aut abeat. Et recte. Aut enim fruiatur aliquis, pariter cum alijs uoluptate potandi, ne sobrius in uolentiam uolentioris incidat, aut discedat. Sic iniurias fortunæ, quas ferre nequeas, de fugiendo relinquas. Hæc uerus ille. Quamuis sic efferunt, ἢ πίνω, ἢ ἀπειθῶ, id est, aut bibe, aut abi. Quanto ciuilior hæc lex, quam ea quam Empedocli in comiuium prescripsit comiuij presertim, ut aut biberet, aut inuim in caput illius efferretur. Eam rē tam indigne tulit Empedocles, ut postrius coactio cõcilio, & imitatorum, cuius opera id erat factum, & symposiarum reum peregerit, damnandosq; caruit. Refert Diogenes Laertius: At nostri Minamonis his quoque leges magis Scythicæ prescribunt: Aut bibe, inquit, aut hinc cantharum quantum est in caput impingam tuam. Itaque non raro fit ex compositione monomachia.

Domi conieciarum facere. XLVIII

Οἰκδορὲν εἰκάζειν, id est, Domi coniectare. Quod non aliunde petitur, id domi fieri proterbio dicitur. Neque in Cistellaria: Hanc ego de me conieciarum domi scio, hoc est, meo ipse experimento comperio.

Domi habet, domi nascitur. XLIX

Ad eandem pertinet metaphoram: Domi habere. Nam id domi dicitur habere, quod in nobis situm est, nec necesse est ab alijs mutuo sumere. Translatum apparet ab ea consuetudine foris rogandæ suppellectilis, quam domi desideres. Terentius à Adelphis, Phry: domi habet, unde discat. M. Tullius ad Varonem. Sed quid ego uinc hæc ad te, cum domi traha nascuntur: Idem Academicam questionum libro secundo: Desine queso communibus locis, domi nobis ipsa nascuntur, id est, hæc oratorum sunt propria. Proinde dixeris eleganter: Quid in rebus istis felicitatem uenaris? domi habes, unde beatus esse queas. Regum est domi consilium habere, non ab aliena pendere tefferam.

Confringere tefferam. L

Apud Plautum in Cistellaria confregisse tefferam dicitur, qui sibi reditum in domum aliquam preclusit. Si quidem cum amans dixisset se ire uirum ando astridium, ut lenæ filium duce-ret, orans ne se peruium fieri patretur, illa respondens: Abis inquit, querere, ubi tuo irando satis sis subdij, hic apud nos iam Alcesimarche, confregisti tefferam. Est autem tefferam symbolum hospitale, quo prolato cognoscebantur hospites, siquidem recessissent.

Frigidam aquam suffundere. LI

Frigidam aquam suffundere, Plautus in Cistellaria uidetur usurpasse, pro eo quod est infligare clanculum. Sic enim in ea fabula meretrici queritur de matronis maritos suos in meretricium odium quo ad possunt inflamantibus. Ita nostro ordinè, palam blandiunt, clam si occaso usquam est, aquam frigidam subdole suffundunt. Viris cum suis praedicant, nos solere, suas pellices esse aiunt. Translatum apparet ab ijs, qui certantibus equestribus aquam equis aspergebant, quo reprobè callati curruerit aruus, atq; hoc pacto ad casum iniigebat. Cuius ministerij meminerunt etiam pandectæ uirij Casarelli: libro tertio, titulo de ijs, qui infamia notantur, ex Ulpiano, his quidam uerbis: Et generaliter in omnes optinatur, & uti le uidetur, ut neq; Thymerici, neq; Xystici, nec agitatores, nec qui aquam equis spargant, ceteraq; eorum ministeria, qui certantibus sacris deseruiunt, ignominio si habeantur. Hæc uerus Ulpianus. Id sibi opino, in Olympicis, aut fini libus certantibus, nonnullam & ob hæc causam, ne rote agitatione fruescentes, flama conciperet. Nisi si cui magis probator, ut traditulum putetur ab ijs, qui iocè ludibrije causæ, clanculum aquam infundunt in cõiuij locum: aut ab his qui ludibrij causæ, aquam conspergunt aliquem, qui balnearum iocus est. Vnde ex Iulius Pollex libro septimo docet πάλιν interuam usq; pari, pro comiciarij. Sic Aristophanes in Pluto: πάλιν ἢ παλαιῶν ἢ τοῦτον ἐπιπέσειν. Queritur quod contumelie causæ conspersus sit aqua multis preesertim. Sed pbabilis est traslati ab officinis erarijs, ubi sibi subdole frigidam in igne aspergunt, quo igne sit uelociter.

In fenem ne quod collocaris beneficii. LII

Τέρον ἢ μὲν ἄπο κερδῶν ποιεῖν, id est, Ne quid unquã beneficij collocaris in fenè. Refertur nominatim proterbio uice, ab Aristotele in libro Rhetoricorum secundo, ἧ δὲ τῆς συμπελάου μὴ ἔλαρον γέροντα, τὸντο μαγε- τῶν ἢ παροίμια, μὴ ποτ' ἐν ἐσθ' ἐμ' ἔγεροντα, id est, Qui consilij, nequis cum fenè inat amicitiam, huic testimonij loco est proterbium, nequando benemeræ de fenè. Dicitur hodieq; uulgo: in fenem neque, in puerum collocandum esse beneficium, propterea quod alter non refert, alter non meminit, Extat & huiusmodi quoddã apud Diogenianũ adagium:

gium: Μά ποτ' εἴ ἐδ' ἐμ' ἡρέοντα, μὴδ' ἡυαίμα, μὴδ' ποταῖα, μὴδ' ἄνα τινος, μὴδ' λάλορ κωπιλάτηρ, id est, Ne quid beneficij colloces, neq; in senes, neq; in mulierem, neq; in puerum, neq; in canem cuiuspiam, neque in garrulam nemigem: propterea quod petire uideatur, quicquid in eiusmodi genus hominum infumitur.

Stultus, qui patre caeso liberis pepercit. LIII

Superiori protinus illud subiecit, et quide proberij no mine: καὶ ποτε ἦοὺς ἀνοεζέμ' ὦμ καὶ τὸν πατέρα, Νήπιον, ὃς πατέρα κτείνωσ, ποταῖος καταλείπει. id est, Et qui suadet occidere liberos, quorum patrem occideris, huius attestatur hoc proberium: Stultus qui patre occiso liberos relinquit. Refert idem postea inter sententias: Patius qui occiso patre, liberis pepercit. Est autem uerus proberialis: Νήπιον, ὃς πατέρα κτείνωσ ἦοὺς ἢ ποταῖωσ, id est, Est stultus, qui patre perempto pignora linquit.

Hoc adagium usquepasse scribitur Philippus Macedo, cum liberos etiam e medio tolleret, quorum patres occiderat. Aut enim oportebat primum a parentibus occidendis abstinere, aut filios item submouere, paterne necis ultores aliquando futuros. Huc pertinet Homericum illud ex Odyssae. Γ. σὺ δ' ἀγαθὸρ ἦσθ' ἢ πᾶσι κατὰφθίμῳσιν λιπέσθ' Ἄνδρες. id est,

Ut bene habet caeso prolem superesse parenti. Erit usus adagio quoties admonerimus, ut non esse prouocandos homines, aut ita conficiendos, ne in posterum reliquiae nos exercent.

Χρησολόγοι. LIIII

Χρησολόγοι dicebantur, atq; hodie quoq; uulgò dicuntur, qui probe loquantur, et improbe faciunt. Dicitum autem peculiariter in Pertinacem imperatorem, quem admodum in huius uita testatur Iulius Capitolinus. Paulus id Aristotela ad Romanos, huiusmodi blandiloquentiam, χρησολογίαν uocat: Ὁ δὲ Διάτ' χρησολογίας, ἢ εὐλογίας, ἢ εὐχαριστίας τὰς κωφίας, τῶν ἀκακόωπιᾶν εἶσθ'. Qui per blandiloquentiam ac benedictentiam seducunt corda innocentium.

Pulchre dixit. Belle narras. LV

Huc pertinere uidentur ironie ille proberiales, basim in comardijs obuia: Dixit pulchre. Belle narras. καλῶς ἔλεγεσ. Dere dicitur uehementer absurda. Plato in Euthydemo nominatim pro proberbio commemorat. Verba Platonis sunt, Ἐ γὰρ λεγὸ ἄλογοσ, κατὰ δ' ἢ πάντα λέγεσ, id est, Erit enim quod dici solet, omnia pulchra dicis. Item in Gorgia: ἀκατέδ' ἢ φασίμέλα καλῶσ λόγοσ, id est, Audi iā, ut aiunt, ualde pulchrum sermone.

Figuli opes. LVI

Κεράμασ πλάττεισθ', id est, Fictiles diuitie. De rebus incertis fragilibus, ac neuitquam duraturis. Quemadmodum figulorum uasa facile comminuantur quolibet casu. Refertur adagium a Diogeniano.

Lepus dormiens. LVII

Λαγῶσ καθεύδων, id est, Lepus dormiens. Quadrat in eis, qui qd non faciunt, id facere sese adsimulat, aut qd faciunt, id se facere dissimulat. Qualem quidam arbitrantur fuisse Vlybis somnium, cui a Phaeacibus in Ithaca insula exponeretur, auctore Plutarcho. Nā leporem patētibus genis dormire, cū alij per multum tradūt auctores, tum Plinius libro undecimo, capite trigesimo septimo, id quod etiā hominibus nō nullis ait accidere, quos Graeci κορυβαίοντες, appellāt. Neq; perperā, opinor, dicitur et in timidos. Adagium a multis antioribus refertur.

Sero Iupiter diphtherā infepxit. LVIII

Ὁ ζῆσ κατ' ἐδ' ἔδοντο εἰσ τὰς Διφθέρασ, id est, Insuperxit, et si sero, pelle Iupiter. Senarius proberialis in eos, qui sero quidem, sed aliquando tamen pro malefactis dant poenas. Antiquitas enim creditit Iouem omnia in sua diphthera, hoc est, pelle caprina scribere, ac multa quidem pro tempore dissimulare, uerum aliquando de improbis poenas sumere. Belle quadrabit eis in principes, qui diu dissimulata malefactia tandem puniunt.

Aut mortuus est, aut docet literas. LIX

ἢ τοὶ τέθνηκεσ, ἢ διδάσκουσ ἡγάμακτα. id est, Aut perijt, aut profecto literas docet.

Senarius proberialis, quo significabant olim cuiuspiam omnino male esse, tametsi parum liqueret, quid rerum ageret. Is autem hac occasione uenit in iudij sermone, auctore Zenodoto. Atheniensis duce Nicias, parum feliciter aliquando pugnauerant aduersus Siculos, permultis occisis, plerisque captiuis in Siciliam abductis, qui Siculorum filios, literas docere coacti sunt. Proinde pauci, qui fuga elapsi redierant Athenas, rogati quid hic aut ille faceret in Sicilia, modo memorato uersiculo respondebant. Aut perijt, aut docet literas.

Oportet testudinis carnes, aut edere, aut non edere. LX

ἢ δ' ἑλθόντες κρέα φαγῶμ' ἢ μὴ φαγῶμ', id est, Testudinis carnes aut edas, aut non edas. Trimeter proberialis in eos, qui negotium susceptum frigide ducunt, neq; exultantes, neq; relinquunt. Sunt qui putent hoc dictum ab auctore Terpsione profectum esse. Quorum est Athenaeus libro octauo, declarans hunc primum procepisse de gastrologia, editis regulis per quas liqueret a quibus esset abstinendum, quibus contra uescendum: inter quas erat et haec de testudine ἢ φαγῶμ', ἢ μὴ φαγῶμ'. Addunt testudinis carnes si moderate edatur, uentris tormina facere, uisum si copiose, lenire. Cuiusmodi quiddā est de lactucis refert Plinius. Perinde quasi dicas, aut bellādū est, aut nō bellādū, aut studentū, aut nō studentū. Nam plerq; res, quas se facias acriter, plurimū conducunt: sin ignaüter, officium. Velut eae quae medio critem non recipiunt, quod genus est musica, poeticae. Sunt uisus quaedam, quae degulasse sit satis. Quo de genere putat esse Philosophiae Studium Emianus ille Neptolemus, et Callicles Platonicus. Non abhorret ab eo quod est in Apocalypsi: Vtinam aut calidus esses, aut frigidus.

Bonae leges ex malis moribus procreantur. LXI

Macrobius Saturnalium libro tertio: Verus uerbum est, inquit: Leges bonae ex malis moribus procreantur. Nā sciti medicorum pharmacis nihil opus foret, nisi morbis laboraretur. ita legibus ferendis nihil opus esset, nisi perperam uideretur. Unde apud Aeginum as olim pecuniaria poena multabat ius, qui legis instituentiae dedisset occasionem. Auctor Aristoteles libro rhetoricorum secundo. Huc pertinet quod Sotion ἐρωτῆ βίεσ, δ' ἀτ' ἰτ' ἰτ' παρκοτόνε νόμοσιν κ' ἔδνεκεσ. Διὰ τὸ ἀελπίσασ εἶπερ, id est, Rogatus, quan ob castam, non tulisset legem in parricidas, respondit, quod non sperasset futurum parricidam.

Bos alienus subinde foras prospicit. LXII

Βὲσ ἀλλοθίεσ τὰ ποταῖα ἔξω βλέπωσ, id est, Bos alienus subinde foras prospicit. De ijs, qui apud alienos notis satis ex animi sententia trahuntur, coq; Lepus suos desiderant. Vnicuiq; domi, ac uelut in suis prosepibus iucundissimū

uita peregre peruulsa sunt, quae ledant, plurima desunt. Allu-
sisse uideatur ad hoc pronerbiū Plutarchus in Symposiacis
decade octaua, problematice secundo. ὄσως δὲ ἐάντιν' μὴ
καταφρονῆτε, μὴδ' ἔξω βλάτωτε, ποιητάωνται, id est,
Verum ne ipsos contemnatis, neue foras prospectatis, id est,
Ne aliunde penatis, quod ab ipsis Platonis interpretibus sumi
potest. Proinde recte dicitur, ἔξω βλάτωτε, qui non conten-
tus suis, aliunde pendet. Vsurpat et in libello, πῆρ' ἐν' ἄρε-
τιῶν ἡδὲ κωμίας.

Septimus bos.

LXIII

Ἐβδόμου βόως, id est, Septimus bos, olim in stupidos,
Erutosq; dicebatur, unde celebratus senarius, τὸν ἑβδόμου
βόων ἡ σοφὰ παρομοία, id est, Venustum adagium septimū
narrat a bouem. Id hinc ortum esse tradunt, quod antiquitus
post sextam lunam bovis inuaginē et farina pinferre consue-
uerint, qui septimam lunam cornibus referret. Sunt qui malint
hinc natum, quod cum apud ueteres sex animalium genera
mactari dijs soleant, ouis, sus, capra, bos, gallina, anser, pau-
peres non habentes uiuam animal, quod immolarēt, bouis si-
mulacrum et farina fingere consueuerunt, is quoniam sensu,
uitaq; caretet, in soliditatis abijs pronerbiū. Citatur apud
Suidam Euripides in Erechtheo, et Achæus in Iride, qui pro
uerbium hoc usurauerint.

Summis aribus olfacere.

LXIII

τῆ ἀρετῆ ἐνὶ ὄσφραενός, id est, Summa nare olfacere,
pro eo quod est leui experimento, coniecturāq; qualicūq;
deprehendere. Exiit apud Lucianum in Ioue redarguto.

Si meus ille stultus fuisset.

LXV

Si meus stultus fuisset, dixit M. Tullius in secunda Philippi-
ca, pro eo quod est, si hoc negotij meo arbitrio, meoq; ar-
bitrio commissum fuisset. Translata metaphorā a fabularum
auctoribus, quorum stilo et calamo fabula tota conficitur.
Verba Ciceronis haec sunt: Sed unam rem uercore ne non pro-
bes. Et enim fuisset, non solum regem, sed regnum etiam de
Repub. sustulisset. Et si meus ille stultus fuisset, ut dicitur, mi-
hi crede, non solum unum actum, sed totam fabulam conficere
sem. Porro stultus est cypsis illa graphiaria, qua scribitur in
tabulis ceratis. Transfertur autem ad characterem et stilum
quoddam orationis, ad quod allusit Cicero.

Indus elephantus haud curat culicem.

LXVI

In epistolis, quae Phalaridis nomine feruntur, exiit bu-
iusmodi quoddam adagium, κωνὸν ἑλέφρας ἠδ' οὐκ οὐκ
ἔλεγει, id est, Culicem haud curat elephantus Indicus. Di-
ctum est autem ob singularem duritiam cuius elephatina, qua
ferunt etiā iacula ecutere, tantū abest ut culicis morsu possit
offendi. Adhideri poterit, quoties significabimus excelsis ani-
mus leues et uulgares iniurias esse negligendas.

Lutum luto purgare.

LXVII

Πυλὸς πηλὸν καθάρσει, id est, Lutum luto purgari,
dicitur, ubi res sordida sordibus tollitur, hoc est, cum sordes
non tolluntur, sed aut miuuntur, aut augetur etiam. Apollo-
nius in epistola quadam, ἄλλ' οὐδ' ἐκείνος ἐφατίσε ἔωφ-
σε, μὴ πηλὸν πηλὸν καθάρσει. Loquitur de sacerdoti-
bus, qui decorem ars sanguine polluerent, eamq; expiatione-
nem esse ducerent.

Quocunque pedes ferent.

LXVIII

Ἐνδ' ἐπ' οἱ πόδες φέρουσιν, id est, Quocūq; ferant pe-
des, pro eo quod est quouis. Quadrabit ubi nihil certum spe-
ctatur, ad quod nostri diriguntur conatus. Lucianus in Hec-
motimo, οὐδ' ἐπ' οἱ τὰ τὸν λόγῳ παρομοίωσιν, ἕνδ' ἐπ'

ἡμᾶς οἱ πόδες φέρουσιν ἕως ἑσπέρην, id est, Neq;
iuxta pronerbiū, quocūq; nos pedes tulerint, illuc ibimus;
Horatius in Epodis:

Ire pedes quocūq; ferunt, quocūq; per uiderit
Notus uocabit aut proteruus Africus. Rursus in Odis:
I pedes quod terarū et aere. Ita et Theocritus in Hyla:
Ἀπόδρε ἄγρον ἔχουσα id est,
Ducebant quocūq; pedes ibat.

Rorsus in Thalyssis:

πῶς δ' ἢ τὸ μεσομέριον πῶς ἄρα ἔλαχε; id est,
Quò tandem te quæso pedes medio trahis aestus?
Et Vergilius:

Quò te Marci pedes, an quò uia ducit in urbem?

Cyclopica uita.

LXIX

Κυκλώπειος βίος, id est, Cyclopica uita, pro uita ue-
hemeter effrata, ac barbara, quæ neq; legibus, neq; disciplina
ciuili cōstet, neq; religione decori gubernetur. Quæq; descri-
bit Homerus Odyssee lib. ix. sub perfracta Polyphemi:
Νῆπιος εἰς ἄβυσσον, ἢ τὰ λῶσιν εἰλάλωσιν
ὅς με δεῖος κέλευε ἢ Διδύμῳ, ἢ ἄλλοδῶ.
Ὁ γὰρ κικλῶπες δ' ἰός ἀργόχοις ὀλέγουσιν
οὐδὲ δεῖον μακάροισιν id est,
Desipis, aut certe longinquis hospes ab oris
Hic dæd, ut qui me uideat curas moueri,
Sine timore decim, neq; enim cyclopica turba,
Curanus summumque Iouem, diuoste beatos.

Eodem in libro:

τῶν δ' ἀνθρώπων περιήσομαι, οἱ τινέες εἰσιν,
ἢ οἱ γ' ἕρεσά τε καὶ ἀργεῖοι οὐδὲ δίκαιοι,
ἢ Ὀδυσσεῖοι καὶ ὅλοι μὲν ὄβριθεοὶ ἄε,
Quò genus hoc hominum experiar iam, sint ne feroces,
Agrestes, æquiq; rudes, an et hostitij ius
Obsertent, animo reuerentes numina diuū.

Homerus enulatus Euripides Cycloperum hoc pacto lo-
quentem facit:

Ζηνὸς δ' ἐργὸν κεραιώδῳ οὐ φησίου ἔξην,
Ὁ δ' οὐδ' ἠδ' ἰδύειν ἔστ' ἐμὸς κεραιῶν θεός; id est,
Atqui hospes ego fulmen Iouis non horreo,
Neq; me Iouem prestantiorum habeo decum.

Strabo libro Geographiæ xi. scribit hoc uulgo dictū in Alba
norum gentem, quod Cycloperum agerent uitam, utpote neq;
culturae studio, et ad omnem uitæ cultum inertes, et rudis.

Longe, lateq;

LXX

Cum ingens discrimen significat, longe, lateq; distare di-
cant Aulus Gellius: Sic existimo, nisi me scriptoris istius, omni-
nisq; antiquæ orationis amor, atq; ueneratio, cæco esse iudi-
cio facit, longe, lateq; esse amplius, prolixius, susus, in signi-
ficanda totius ciuitatis multitudine, mortales, quam homines
dixisse. Citantur in Pandectis hec ex Vlpiano: Si usus fundi
sit relictus minus utiq; esse quam ususfructus, longe, lateq; di-
stare nemo dubitat. Translatū uideatur ab agrotis meioribus:

Similes habent labra lactucas.

LXXI

Similes habent labra lactucas. Vbi similia similibus con-
tingunt, ueluti præceptorum parum docto, discipulus indoctis:
improbo populo, magistratus improbus; contumelioso pa-
trono, contumeliosus actor; iocori morose, maritus morosus;
breuiter quoties mala malis, digna dignis eueniant. Natum
adagium ab asino carduus pascente. Est autem lactuca herba
mollis, ac tenera, quæ tamen non admodum si distimilis care-
duo, præsertim sine stri. Itaq; quemadmodum carduus spini-
nosus est, atq; maiorem in modum effert folijs et caule, de-
r 2 niq;

nig; ipso etiam flore, itidem et asini labris nihil durius, ac petriocosius, ut illis no alia lactuca magis apta videatur. Porro carduos lactucarum uice etiam in conuiuiis a nonnullis apponi sole, testis est Iulius Capitolinus in uita Pertinacis imperatoris. Plinius item libro decimonono, de carduis, in hunc modum: Poterant uideri dicta omnia, que in precio sunt, nisi fletaret res maximi que fuis, non sine pudore dicenda. Certum est quippe carduos apud Carthaginensium magnam. Cordubamque precipue, festertium fena millia et paruis his reddere, quonia portenta quoque terrarum in ganeam uertimus, etiam ea que refugiant quadrupes conscia. V. Sarpas, simulque interpretatur procerbum, diuis Hieronymus, scribens ad Chromatium in hunc modum: Secum illud quoque, de quo semel in uita Crassum ait risisse Luellius: Similem habent labra lactucam, asino carduos comedente: uidelet ut perforatam nauim debilis gubernator regat, et cecus cecus ducat in fouea, et talis sit rector, quales illi qui reguntur. Hactenus ille. Fuit autem hic Crassus auus eius Crassi, qui pugnas aduersus Parthos interijt, cuius signa postea retulit Marius. Numeratur is in ter eos, qui nunquam in uita risisse feruntur, eaque gratia et γλαστοι, id est, irrisibiles cognominati. M. Tullius in actionibus, Crassum Licinium, autore Lucilio, semel duxat in uita risisse testatur. Plinius libro naturae alis hystoriae septimo, capite decimonono: Ferunt, inquit, Crassum auum Crassi in Parthis interempti, nunquam risisse, ob id Agelastum uocatum scitis nec fuisse mortui. Diuis Hieronymus contra Rufinum: Ego certe ut homini seuerissimo risum moueam, ut inuiteris aliquando Crassum, que semel in uita risisse scribit Luellius.

Dignum patella operculum. LXXII

Huc similitum est illud, quod ab eodem Hieronymo refertur in epistola ad Chromatium: Dignum patella operculum. In mea enim, inquit, patria rusticitas uernacula. Deus uenter est, et in diem uiuitor et sanctior est ille, qui ditor est. Accessit huic patella iuxta tritium populi sermone procerbum, dignum operculum. Significat autem episcopum ad improbos populi mores accomodatam. Idem aduersus Rufinum: Quod librum Eusebij pro Panphili uerteres, quod tuum quasi operculum uenenate patelle imponeres. Plato in Hippia maiore, differens de pulchro ac decoro, ait leuiculari magis conuenire sciculum operculum, quam aureum.

Si iuxta claudum habites, subclaudicare disces. LXXIII

Plutarchus in libello de liberis educandis, ἀπ' ἡλώδων παροικισθεῖς ὑποσκιάζειν μάστιγος, id est: Si iuxta claudum habitatis, disces subclaudicare. Pindari interpret extulit hunc in modum:

ἡλώδων παροικισθεῖς, κἀπ' ἐνὶ σκιάζειν μάστιγος. id est, Claudio uel uni si propinquus manseris, Disces et ipse claudicare proxiuum.

Huc pertinet illud Hesiodium, nobis alibi dictum: τὸν μὲν κλέος γέλωτος ἔσσι. Ea uero res uel humanarum est infelicitas, quod facilius transilium uita quam bona. Et tamen uerum est quod addit Hesiodus, ὠσπερ κἀγαθὸς μὲν ὄντας, Ita Pindarus in Nemeis hymno septimo, εἰδὲ δ' εὐερεῖται ἀνδρὸς ἀγαθῶν, τὶ φάσμαρ' ἔστι γέλωτος ἔμμεν νόσφ' Ἰθυσσάων τὰ γ' ἀπὸ γέλωτος, κλέος μὲν πάντων ἐσθ' ἄλλοιο. Interpret adducit et illud ex Hesiodo,

Γέλωτες ἔσσι μὲν ἔκιοι, βόσσωτο δὲ πικροί.

Notum est illud Themistocles, qui profectus agro iussit et hoc praeconeum addere reliquis doctibus, quod bonum haberet nicinum. Proverbium admonet perniciosam improborum ho-

minum consuetudine, propterea quod cum corporis, tum maxime animi uicia corporum serpiunt in uicinum. Nafso: Dum spectant oculi lasos, ledantur et ipsi.

Multaque corporibus transiatio nocent. Id Aristoteles existimat potissimum istu uenire in morbis oculorum, quod ea corporis pars maxime sit mobilis. Ite in scabie, quod in summa sit cute, et humore glutinoso, ad uicini permanet. Postremo in omnibus morbis, quae spiritu corrupto nascuntur, ut pestis, quod spiritus facile ab alio in alium traiciatur. Denique est occultus quidam naturae consensus, qui fit ut oscitare incipiat, qui uiderit oscitantem, et mictriat, qui meientem conspexerit, auter est Alexander Aphrodisiensis. Et balbutire discit, quisquis assidue cum balbo uiuit. Morum autem scabie affricat conuictor conuictori. Plutarchus in commentario de ratione dignoscendi uirum amicum ad adulatorem, scribit tantam habere uim assiduum consuetudinem, ut imprudentes etiam inuitemur uicia corum, quibuscum uiuimus. Quae admodum Platonis familiares eius gibbum inuibat auter. Aristotelis amici, balbutientem eiusdem exprimebant: Alexander Macedonum regis familiares cruciatus inflexum, et uocis in dicendo asperitatem effugebant.

Corrumpunt mores bonos, colloquia praua. LXXIII

Eodem pertinet ille Menandrius senarius, quem diuis Paulus apostolus, haud quaquam grauatus est in prima ad Corinthios epistola citare:

Ἐδιδασθη ἡμῶν ἡθῶς ὁμιλίας κακαῖς. id est, Mores bonos conuictus inuicit improbus.

Tertullianus ad uxorem uerit Graecam carne, sed libertate Latine comedia: Conuictum, inquit, atque commercia deo digna scolare, memor illius uersiculi sanctificati per Apostolum: Bonos corrumpunt mores, congressus mali.

Consimilem hunc sententiam refert Aristoteles nono moralium libro. Celebratur et hic senarius a Graecis: κακοῖς ὁμιλῶν κἀντὸς ἐκείνων κακοῖς. id est: Malus ipse fiet, si malis conuixeris.

Quaquam autem alienius ab hoc instituto uidetur huiusmodi conquirere, tamen no mihi tempero, quin illud adscribam ex Seneca de ira libro tertio, si no magnopere pertinens ad prouerbij declarationem, certe ad uita institutendam in primis conducibile. Sumitur, inquit, a coter santibus mores. Et ut quaedam in contactu corpore uicia transiluit, ita animus mala sua proximo tradit. Ebriosus conuictus in amorem uini traxit. Impudicorum cectus, fortetque et si liceat, uirum emollit. Auaritia in proximo uirus sui transiluit. Eadem e diuerso ratio uirtutum, ut ut omne quod secum habet, mitiget. Nec tam uelutudini profuit utilis regio, et salubris coelu, quam animis paru firmis, in turba meliorum uersari. Queres quantum possit intelliges, si uideris, feras quoque conuictu nostro mansuescere, nullique immani bestiae uim sua permanere, si hominis contubernium diu passus est. Hucusque Seneca uerba reddidimus. Porro cu omnis cotubernij constitatio, plurimum habet mometi ad corrigenda, deprauadaque, moralium ingenia, tum praecipue uidet oratio, que quide ex arcanis illis animi penetrat alibus deprompta, genuina quanda et occulta uim, atque ut Graece dica melius ἐνέργειαν secū adfert, canque in auditoris animi, in que illabitur, transfundit presentem uenent, si pestilens fuerit: remediū officac, si salutaris. Proinde nullam adhuc apophthegma philosophorum memini legere, quod mihi uideatur cu illo conferendū, quod Ioanes Coletus meus, iur parriter et eruditus, et incorruptus, subinde dicitur et cōiuncti:

Tales nos esse, qualia sunt quotidiana colloquia: tales euade-
re, qualia frequenter audimus. Iam vero quod de colloquio di-
ctum est, idē oportet et de studijs accipere. Quia uti a omnem
in Ethnicis continetur literis, gentiles euadit. Qui prae-ter ob-
secras auctores, nihil euoluunt, moribus obsecras reddantur
oportet. Etenim lectio colloquium quoddam esse uidetur.